

Eil. Nr.	Klausimas	Atsakymas
1	Ar klasterį sudarančios įmonės turi veikti tose pačiose veiklose (toje pačioje gamybos ir eksporto sferoje)?	Vadovaujantis Aprašo 1.2.3 p., "Klasteris – labai mažų, mažų ir vidutinių įmonių, iš kurių ne mažiau kaip 5 turi būti veikiančios, tarpusavyje nesusijusios labai mažos, mažos ir vidutinės įmonės, kurių pačių pagaminta lietuviškos kilmės produkcija turi būti integruota į gaminių (paslaugų) pridėtinės vertės kūrimo grandines, santalka, "funkcionuojanti partnerystės principu." Klasterio partneriai MVĮ neprivalo veiklą vykdyti toje pačioje srityje. Svarbu, kad šių įmonių produkcija būtų integruota į gaminių (paslaugų) pridėtinės vertės kūrimo grandines.
2	Numatytas reikalavimas, kad klasterį kuria įmonės, intergruotos į pridėtinės vertės grandinę. Ar tai reiškia, kad jau šiuo metu šios įmonės turi tarpusavyje bendradarbiauti, ar galima numatyti, kad dėka klasterio jos pradės bendradarbiauti, pvz., eksporto ar tinklaveikos srityse?	Pagal priemonės Aprašą projekte dalyvaujančios įmonės turi būti susijungusios į bendrą pridėtinės vertės kūrimo grandinę, kurioje kiekvienas partneris savo veiklomis turi prisidėti prie bendro produkto (-ų) arba produktų grupės kūrimo, tobulinimo ir (arba) realizavimo. Iki projekto įgyvendinimo plano (toliau - PJP) pateikimo įgyvendinančiai institucijai dienos klasterio koordinatorių kartu su partneriais turės būti pasirašę jungtinės veiklos sutartį, kurioje turės būti apibrėžę projekto įgyvendinimo metu numatomą kurti bendrą produktą arba produktų grupę bei kiekvieno nario indėlį į šio produkto kūrimą, vystymą ir (arba) realizavimą.
3	Prašome patikslinti, jeigu klasterio kordinatorius neturi laisvo de minimis likučio, ar, siekiant pasinaudoti finansavimu, projekto įgyvendinimui gali būti naudojamas kitų klasterio narių de minimis likučiai	Jeigu klasterio koordinatorių yra MVĮ ir neturi de minimis likučio, projektu skiriamas finansavimas kaip de minimis pagalba negali būti registruojama kitiems klasterio nariams MVĮ. Toks pats reikalavimas taikomas ir projekto partneriams MVĮ. Detalus de minimis pagalbos paskirstymas apibrėžtas Aprašo 5.5 p.
4	Esame asociacija, kuri registruota Vilniuje, keli nariai yra iš Vilniaus regiono, o kiti nariai - iš Vidurio Lietuvos. Ar asociacija gali būti koordinatoriumi, kai ji registruota Vilniuje? Ar klasteryje gali dalyvauti ir Vilniaus regiono įmonės, šalia Vidurio Lietuvos įmonių?	Asociacija, registruota Vilniuje, gali būti klasterio koordinatoriumi ir pareiškėju. Projekto partneriai MVĮ privalo būti iš Vakarų ir vidurio Lietuvos regiono. Kaip projekto partneriai Sostinės regiono MVĮ dalyvauti negali. Daugiau informacijos Investicijų programos projektų išlaidų paskirstymo regionams rekomendacijose: https://2021.esinvesticijos.lt/dokumentai/2021-2027-metu-europos-sajungos-fondu-investiciju-programos-projektu-islaidu-paskirstymo-regionams-rekomendacijos
5	Turime klausimą dėl narystės tarptautiniame tinkle pagrindžiančių dokumentų. Ar yra koks pateikiamų dokumentų sąrašas? Ar narystė, kur nėra narystės mokesčio bus laikoma netinkama? Kaip dėl mokamos narystės, kurios mokeskis yra išdėstytas į tarpinius mokėjimus?	PJP vertinimo metu kaip tarptautinės narystės pagrindžiantys dokumentai galėtų būti nuorodos į informaciją apie tarptautinį tinklą ir įstojimo į jį informaciją internete, susirašinėjimo su tinklo atstovais dokumentai ir pan. Konkretaus šiuo atveju teiktinų dokumentų sąrašo nėra. Klasterio narystei tarptautiniame tinkle, į kurį bus įsitraukiama, įstojimo mokesčiai gali būti ir netaikomas, tačiau prisijungimo prie tinklo faktas turės būti pagrįstas. Aprašo 5.3 p. lentelės 5 eilutėje kaip tinkamos finansuoti projekto išlaidos numatyti "Klasterio įstojimo ir narystės tarptautiniuose tinkluose (platformose), į kuriuos klasteris įstojo projekto įgyvendinimo metu, mokesčiai." Atsižvelgiant į tai, tinkamos išlaidos būtų klasterio įstojimo į tarptautinį tinklą ir narystės tinkle projekto įgyvendinimo laikotarpyje mokesčiai. Mokesčiai galėtų būti išdėstytas etapais.
6	Sveiki. Ar pareiškėjas gali būti asociacija, registruota Vilniaus mieste?	Jeigu pareiškėjas yra verslo asociacija, ji gali būti registruota Vilniaus mieste (Sostinės regione).
7	Kokios šalys prioritetingas eksportui ir komandiruotėms? Ar galima vykti ir eksportuoti į norimas šalis?	Šiame kvietime nėra išskirtų prioritetingų rinkų eksportui ir (ar) komandiruotėms. Galima vykti į norimas šalis ir eksportuoti, atsižvelgiant į tuo metu galiojančias ir taikomas Lietuvos tarptautines sankcijas kitoms šalims.
8	Ar bus pateikta dalinai užpildyta PJP forma?	Taip, dalinai užpildyta PJP forma jau yra patalpinta Inovacijų agentūros internetiniame puslapyje prie kitų priemonės Expo klasteris kvietimo dokumentų (https://kc.inovacijuagentura.lt/kcis/finansines-priemones/finansavimo-priemones/expo-klasteris.html?lang=lt).

9	Jei perkamos rinkodaros paslaugos, kiek pasiūlymų reikia pateikti su paraiška?	Kiekvienam išlaidų tipui pagrįsti reikalinga pateikti po vieną komercinį pasiūlymą. Pažymime, kad pagal Aprašą tinkamos finansuoti tik e. rinkodaros išlaidos.
10	Gal galite plačiau pakomentuoti, kaip turi atrodyti ši gaminių / paslaugų pridėtinės vertės kūrimo grandinė.	Aprašo 3 priedo 1 dalyje pateikiama lentelė, kurioje turi būti užpildoma informacija apie klasterio narių pačių pagamintos lietuviškos kilmės produkcijos pridėtinės vertės kūrimo grandines. Kiekvienas klasterio narys, dalyvaujantis projekte, turi prisidėti ir kurti pridėtinę naudą bendros klasterio produkcijos gamybos grandinėje. Kiekvienas partneris grandinėje turi atlikti tam tikrą funkciją ar kelias funkcijas, pradedant produkto koncepcijos kūrimu, medžiagų gavyba, gamyba, baigiant logistika, perdirbimu ir pan. Partnerių indėlis bendro produkto kūrimo, vystymo ir/arba realizavimo etapuose turi būti apibrėžtas Jungtinės veiklos (partnerystės) sutartyje.
11	Ar suteikiama daugiau balų už tai, kad įsigyjama daugiau tarptautinių narysčių?	Taip, numatytas prioritetas kriterijus - projekto efektyvumas. Projekto efektyvumas skaičiuojamas kaip santykis tarp klasterio tarptautinių narysčių, į kurias bus įsitraukta projekto įgyvendinimo metu, skaičiaus bei prašomos finansavimo sumos (tūkst. eurų).
12	Ar gali būti įsigyjamoms narystės tarptautinėse platformose, tokiose kaip Archiporducts ir MOM?	Pagal Aprašą Archiporducts, MOM ir kitos prekybos platformos nėra laikomos tarptautiniais tinklais (platformomis).
13	Ar gali likti klasterio nariai klasterio tinklapyje, jei jie nedalyvauja šiame naujame projekte? Puslapis bus atnaujintas šio projekto lėšomis.	Projekto lėšomis atnaujinamas tinklapis arba tinklapių polapis turi būti skirtas tik projekte dalyvaujantiems klasterio nariams.
14	Ar yra kokie nors apribojimai, kad Vilniuje registruota įmonė, kuri nori dalyvauti klasterio veikloje, persiregistruoja į Rietavą, Ar tokiu atveju ji galės tapti klasterio nare, ar yra nustatytas kažkoks "atvėsimo" terminas?	Pagal galiojančias Europos Sąjungos fondų investicijų programos projektų išlaidų paskirstymo regionams rekomendacijas "atvėsimo" terminas netaikomas. Įmonės faktinė veiklos vykdymo vieta bei priskyrimas regionui bus vertinamas PJP pateikimo dienai.
15	Ar galima tokia situacija, kad nemokama narystė tarptautiniame tinkle irgi gali būti užskaitoma kaip pasiektas rodiklis?	Taip, klasterio nemokama narystė tarptautiniame tinkle gali būti užskaitoma kaip stebėsenos rodiklio "Klasterio narystė tarptautiniuose tinkluose" pasiekta reikšmė. Tačiau šios narystės įsigijimo (įstojimo) faktas turės būti dokumentiškai pagrįstas.
16	Kokie keliami reikalavimai tarptautinėms narystėms?	Narystė tarptautiniame tinkle - tai buvimas tarptautinio įmonių klasterio nariu. Pats tarptautinis tinklas suprantamas kaip geografiniu požiūriu neapribota įmonių klasterio koncentracija. Pagal Aprašą keliamas reikalavimas, kad tarptautinio tinklo nariu klasteris turi tapti projekto veiklų įgyvendinimo metu sumokėjus narystės mokestį ir (ar) įvykdžius kitus narystei būtinus reikalavimus, t. y. tinkamos tik tos tarptautinės narystės, į kurias klasteris įsitraukia (įstoja) įgyvendindamas projektą. Narystės tinkle atnaujinimas nelaikomas įsitraukimu į tinklą projekto įgyvendinimo metu.
17	Kaip pagrindžiamas ekspertų darbo užmokestis? Reikia pateikti 6 paskutinių darbo mėnesių pažymą?	Taip, darbo užmokesčiui pagrįsti turės būti pateikiama buhalterinė pažyma apie praėjusių 6 mėn. darbo užmokestį arba nuorodos į rinkoje esančių panašių pozicijų siūlomus arba gaunamus darbo užmokesčius.